یونہی سیریل نمبر بھی لگائے جاسکتے ہیں کہ ڈبی پر صرف نمبر ہو اور کمپیوٹر یا فائل میں مکمل ریکارڈ و تعارف موجود رہے۔ الغرض مختلف ذرائع سے اس بے ادبی سے بچا جاسکتا ہے۔

مقدس تحریرات و الفاظ کے ادب کے متعلق نبی اکرم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کا انداز یہ تھا، جسے ابو داؤد امام سلیمان بن اشعث سجستانی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 275ھ / 889ء) نے نقل کیا: ”عن أنس، قال: كان النبي صلى الله عليه وسلم إذا دخل الخلاء وضع خاتمه“ ترجمہ: حضرت انس رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُ سے مروی ہے، آپ فرماتے ہیں کہ جب نبی اکرم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے بیت الخلاء جانے کا ارادہ فرمایا، تو اپنی انگوٹھی مبارک کو اتار لیا۔

(سنن ابی داؤد، جلد 01، صفحہ 15، مطبوعہ دارالرسالة العالمیہ، بیروت)

نبی اکرم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کے عمل کی وجہ اور چند دیگر مسائل بیان کرتے ہوئے معروف

حنفی فقیہ علامہ احمد طحطاوی حنفی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 1231ھ / 1815ء) نے لکھا: ”لأن نقشه محمد رسول الله--- قال ابن حجر استفيد منه أنه يندب لمريد التبرز أن ينحى كل ما عليه معظم من اسم الله تعالى أو نبي أو ملك فإن خالف كره لترك التعظيم اهـ وهو الموافق لمذهبنا كما في شرح المشكاة قال بعض الحدائق ومنه يعلم كراهة استعمال نحو ابريق في خلاء مكتوب عليه شيء من ذلك اهـ وطشت تغسل فيه الأيدي“ ترجمہ: کیونکہ اُس انگوٹھی پر ”محمد رسول الله“ منقوش تھا۔

گا، نیز اُس کے نجاست سے مجاور ہونے کے بھی قوی امکانات ہیں، لہذا فقہاء نے بیت الخلاء میں استعمال ہونے والے برتن پر کچھ لکھنے اور لکھے ہونے کی صورت میں استعمال ممنوع قرار دیا کہ دونوں صورتوں میں یقیناً الفاظ و حروف کی بے ادبی ہے۔

علامہ ابن عابدین شامی و مشفق رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 1252ھ / 1836ء) لکھتے ہیں: ”قدمنا قُبَيْلَ باب المياہ عن الفتح أنه تکره كتابة القرآن وأسماء الله تعالى على الدراهم والمحاريب والجدران وما يفرش، وما ذاك إلا لاحترامه، وخشية وطئه ونحوه مما فيه إهانة“ ترجمہ: ہم ”باب المياہ“ سے کچھ پہلے ”فتح القدير“ کے حوالے سے یہ بیان کر چکے ہیں کہ قرآن اور اللہ تعالیٰ کے اسماء کو دراہم، محرابوں، دیواروں اور نیچے بچھائی جانے والی چیزوں پر لکھنا مکروہ ہے، یہ کراہت محض احترام

(الفتاویٰ الہندیۃ، جلد 05، صفحہ 323، مطبوعہ کوئٹہ)

پیشاب والی ڈبیہ یا خون والی ٹیوب پر مقدس نام لکھنا، یقیناً و عرفاً بے ادبی کا کام ہے اور ادب یا بے ادبی کا دار و مدار عرف پر ہی ہوتا ہے، چنانچہ امام کمال الدین ابن ہمام رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰی عَلَیْہِ (وصال: 861ھ / 1456ء) لکھتے ہیں: ”فی حال علی المعهود۔۔۔ حال قصد التعظیم“ ترجمہ: تعظیم مقصود ہونے کے وقت اُسے عرف پر محمول کیا جائے گا۔

(فتح القدیر، جلد 01، صفحہ 292، مطبوعہ دارالکتب العلمیہ، بیروت)

امام اہل سنت، امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰی عَلَیْہِ (وصال: 1340ھ / 1921ء) نے لکھا: تعظیم و بے تعظیمی میں بڑا دخل عرف کو ہے۔

(فتاویٰ رضویہ، جلد 23، صفحہ 391، مطبوعہ رضا فاؤنڈیشن، لاہور)

واللہ اعلم عزوجل ورسولہ اعلم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

06 صفر المظفر 1445ھ / 24 اگست 2023